1

MUNICÍPIO DE VITÓRIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA (SEMSU)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE

AGENTE COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA
EDITAL N.º 005/2007 – PMV/AGENTE

O MUNICÍPIO DE VITÓRIA, por meio da Secretaria Municipal de Administração (SEMAD),

torna público o resultado provisório na avaliação psicológica dos candidatos ao cargo de Agente
Comunitário de Segurança para exercício na Secretaria Municipal de Segurança Urbana (SEMSU).
1 Relação provisória dos candidatos considerados recomendados na avaliação psicológica, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
90006643, Adriana Helena Pereira / 90007001, Alan Brandão Eggert / 90000086, Alberto Camara
Pinto / 90004906, Alejandro William Itaborahy Alabrín / 90007171, Alessandro de Almeida Trad /
90004691, Alessandro Soares de Assis / 90000291, Aline Moreira dos Santos / 90002465, Ana
Carolina Sant Ana do Prado / 90000360, Anderson Pimentel Mello / 90000022, Antonio Bartolini
Coutinho / 90000543, Antonio Celso Lourenco da Costa / 90006172, Aroldo Alves Lyrio Filho /
90000357, Breno Nunes Magnago / 90004739, Bruno de Oliveira Nunes / 90001868, Bueno Rodrigo
Loureiro / 90002052, Camilo Santos Dutra Roberto / 90001788, Carlos de Oliveira Belshoff /
90005833, Carlos Durval Barreto Benevides / 90006217, Carlos Henrique Vieira / 90000026, Celio
Paiva Bianco da Silva / 90004135, Clebian Braz Menegatti da Silva / 90002974, Daniel Muller /
90001509, Daniely da Silva Rossi / 90001172, Debora Morais Dumer / 90000021, Diego Silva Roriz /
90001635, Diene Karlem Falcao de Oliveira / 90002188, Diogenildo Gripp Diogo / 90006611,
Ederson de Almeida / 90002418, Ediano Rodrigues Filho / 90003088, Eduardo Luiz dos Santos /
90006626, Eliandro da Cruz Barros / 90007539, Elton Sobreiro Kruger / 90000903, Elves Barbosa da
Silva / 90007048, Erick Jorge Silva Querubino / 90005637, Euler Mota Alvarenga / 90003276,
Ewerton Bueno / 90000480, Ewerton Trindade Vettorazzi / 90000944, Fabiano Nicchio Santos /
90000187, Fabiano Pimentel Garcia / 90000829, Fabio Antonio Velten Lopes / 90000700, Fábio Costa
Leal / 90004652, Fabio Henrique Barbosa Tonon / 90006608, Fabio Luiz Soares / 90002086, Fabio
Martins Teixeira / 90005914, Fabio Oliveira Ferreira / 90005844, Fabio Rebello Alves / 90000567,
Felipe de Almeida Santanna / 90001645, Felipe de Menezes Koehler / 90005555, Fernando Habib
Sampaio / 90006065, Francion Rodrigues de Carvalho / 90002521, Francisley da Silva Dias /
90006355, Geraldo Luiz Zanotti Rossoni / 90006354, Giordano Zanquetto Olmo / 90006268, Giovana
Penha dos Santos / 90000545, Giulliano Carlo Suano / 90006279, Glauber Pinto da Fonseca /
90005445, Glaucos Pramio / 90000059, Glauro Rosario da Silva Junior / 90000842, Gleiciane Fernada
Botelho / 90006465, Helenice Jane Pereira Gilles Rocha / 90007168, Heleno Cesar Nascimento
Barbosa / 90004912, Henrique Menezes Tristao / 90001534, Herlon Rodrigues Elias / 90005056,
Huarlens Adriano Moronari / 90003174, Igor dos Santos Martins / 90000888, Israel Becker Martins /
90001637, Jean Carlos de Souza Subtil / 90000850, Jefferson Bregonci Nunes / 90000634, Joaciara
Rosa Sacramento / 90006843, João Paulo Brito Dias / 90003482, José Carlos Chiari Junior /
90001655, Jose Elson de Oliveira / 90004891, Jose Milton de Freitas Junior / 90006341, Jose Roberto
Ramalheite Pereira da Silva / 90000290, Julia Demoner / 90007421, Juliane Ribeiro Mota / 90000968,
Juliano de Carvalho Barbosa / 90000384, Klenio Nogueira Aleixo / 90001101, Laercio Georges
Delanos Junior / 90005720, Leonardo Baeta Muller / 90007240, Leonardo Gariglio Daher / 90006591,
Liele Braganca Soares / 90002101, Lindemberg Oderic Gomes / 90006207, Lucas Augusto Quiquita
Oliveira Rodrigues / 90001232, Lucas Barreto de Oliveira / 90002390, Luiz Paulo Teixeira de Sousa /
90003945, Luiz Roberto Ramalheite Pereira da Silva / 90000512, Macllene Rodrigues Zeferino /
90003583, Marçal Borges de Oliveira / 90001643, Marcel Antony de Assis / 90001322, Marcelo G
Onofre / 90000178, Marcelo Vaccari Quartezani / 90001087, Marcos Daniel Paiva / 90002459,
Marcos Kunz / 90006044, Marcus Novaes Carlos Silva / 90007287, Marcus Vinicius Jacob Paiva /

 2

90001229, Marineia Viale Quinelato Vargas / 90004818, Marymilia Martins / 90006079, Moises
Brandenburg Junior / 90003016, Nilton Cesar Possatti / 90001070, Odair Jose Cesar Rangel /
90002851, Patrick Paiva Freitas / 90006886, Paulo Victor de Araujo Costa / 90001010, Pedro Paulo
Picoli Gagno / 90000591, Rafael Almeida Barcelos / 90003272, Rafael Hanthequeste Silva Freitas /
90005017, Rafael Mageski Cavalcanti / 90003802, Raimir Pereira da Silva / 90005698, Raphael de
Magalhaes Porto / 90001901, Renata Loss de Freitas / 90001113, Renato Ferreira Costa / 90000422,
Renato Soares de Souza / 90007203, Rennan Silva Resende / 90001456, Rita de Cassia da Silva /
90003875, Roberto Carlos Morgado Pires / 90005855, Robson Carvalho Scardua / 90000476, Robson
Farias Coli / 90001968, Rodrigo Alexandre de Souza / 90005462, Rodrigo Nascimento Mattos /
90002285, Ronaldo Lemos Almeida / 90005425, Rosangela Simonelli Gavi / 90004398, Rosemary
Ferreira Nunes / 90003013, Rosimeri Marinho / 90005394, Rosimeria Coutinho / 90002968, Sandro
Marcio Carvalho Setubal / 90004635, Sarah Taylor dos Santos / 90006526, Serafim Alves Pinheiro
Junior / 90000054, Shelly Souza Pimenta / 90001876, Tatiane de Souza Conceição / 90002872, Thalita
Pinto Rogerio / 90001077, Thiago César Reis Silva / 90006218, Thiago Henrique Trancoso Fernandes
/ 90000055, Thiago Pereira Westphal / 90000715, Thiago Rodrigues dos Santos / 90005373, Tiago
Bastos Medeiros / 90003056, Tony Ramos Pimentel / 90006356, Vagner Rosa de Souza / 90000224,
Valeria Demoner / 90000454, Vinicius Leonor Banhos / 90000492, Vitor Roepke / 90002124,
Wadirley Penido dos Santos / 90001465, Wagner Pinheiro de Carvalho Junior / 90005525, Wagner
Silva Neto / 90004919, Wanderley Neres da Silva / 90002020, Wanderson Siqueira Rangel /
90002559, Weverton Gabrieli Silva / 90000139, Willy Ricardo de Oliveira Araujo / 90000761, Zé-
inácio Ribeiro Fernandes.
1.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados recomendados na avaliação
psicológica, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
90004334, Anderson Neto Pimentel / 90002685, Diones Daniel da Penha / 90003369, Otto Barcellos
Rangel Junior / 90000550, Ricardo Pereira Costa / 90001946, Tania de Souza Correia / 90000702,
Vinicius Ferreira Dibai.
2 DA SESSÃO DE CONHECIMENTO DAS RAZÕES DA NÃO-RECOMENDAÇÃO
2.1 Os candidatos não-recomendados na avaliação psicológica poderão agendar sessão para obter
conhecimento das razões da sua não-recomendação, nos dias 22 e 23 de outubro de 2007, no horário
das 9 horas às 16 horas (horário local), ininterrupto, no seguinte endereço: Centro Federal de
Educação Tecnológica (CEFET/ES) – Avenida Vitória, n.º 1.729 – Jucutuquara, Vitória/ES.
2.2 O candidato pode ou não contratar um psicólogo inscrito no CRP, o qual deverá comparecer,
juntamente com o candidato, à sessão de conhecimento das razões da não-recomendação.
2.3 Na sessão de conhecimento das razões da não-recomendação, o candidato e o psicólogo contratado
receberão um laudo-síntese contendo os resultados do exame. Nessa ocasião, também serão fornecidas
explicações sobre o processo. As informações técnicas e relativas ao perfil só poderão ser discutidas
com o psicólogo contratado.
2.3.1 Caso o candidato opte por não contratar psicólogo, ele poderá comparecer sozinho à sessão de
conhecimento das razões da sua não-recomendação. No entanto, não serão discutidos aspectos técnicos
da avaliação psicológica.
2.3.2 Caso o candidato não concorde com as razões de ter sido considerado não-recomendado poderá
interpor recurso, a ser respondido pelo CESPE/UnB.
3 DOS RECURSOS
3.1 Os candidatos poderão interpor recurso contra o resultado provisório na avaliação psicológica das
9 horas do dia 29 de outubro de 2007 às 18 horas do dia 30 de outubro de 2007, observado o
horário oficial de Brasília/DF, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/pmvagente2007, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição
de Recurso.
3.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como
deoutros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a interposição de recursos.

 3

3.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
3.3 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.
3.4 Não será aceito recurso via postal, via fax ou via correio eletrônico e/ou em desacordo com o
Edital n.º 005/2007 – PMV/Agente, de 9 de março de 2007, publicado na Imprensa Oficial do
Município, e com este edital.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 O resultado final da avaliação psicológica, o resultado final na primeira etapa do concurso e a
convocação para o Curso Intensivo de Formação e Capacitação Física serão publicados na Coluna do
Poder Executivo do Jornal A Tribuna e divulgados na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/pmvagente2007, na data provável de 16 de novembro de 2007.

Vitória – ES, 18 de outubro de 2007.

JOÃO CARLOS COSER
Prefeito Municipal de Vitória